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Abstrakt

Neuspokojivá a do jisté míry i velice obtížně řešitelná situace v oblasti dětské

šikany, byla důvodem k realizaci analýzy a syntézy poznatků současného stavu tohoto

sociálně patologického chování. Při vyšetřování školního šikanovaní první instancí

(školou) je zásadním problémem jednotná definice šikany. Z používaných definic lze

bezproblémově použít pouze takovou, která bude akceptována všemi třemi základními

subjekty (žák, škola a zákonný zástupce nezletilého). Absence vysvětlování pojmu

šikana je rovněž doménou trestně právních norem. Objasnění stavu dané situace je

v této práci věnována značná pozornost. Definici, která se objevuje byť i v odborné

literatuře, není možné považovat za definitivní (takovou definici lze snadno zpochybnit,

napadnout a jasně deklarovat, že se jí daný subjekt necítí vázán, neboť používá jinou

definici).

Rovněž oblasti trestně právních norem, prevenci a výchově, jako nezastupitelné

součásti eliminačního procesu tohoto sociálně patologického děje, je věnována patřičná

pozornost.

Kvalitativní výzkum, provedený za účelem získání relevantních informací, byl

zaměřen na oblast základního školství, na statistické údaje Policie ČR, na informace

získané ze Sdružení Linka bezpečí a Probační a mediační služby okresu Třebíč. Dále

byl zaměřen na celorepublikové statistické údaje Policie ČR a vybraných nestátních

neziskových organizací. O tom, že získaná data nelze generalizovat svědčí i nutnost

dodržování některých zákonných ustanovení, což do jisté míry negativním způsobem

ovlivnilo objektivitu výzkumu při získávání informací k pachateli (agresoru šikany),

který nesplňuje věkovou podmínku trestnosti, přestože byla skutková podstata trestného

činu naplněna.
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Child Bulling and the Law

Key words : bullying, perpetrator, victim, prevention, socio-pathological phenomena,

criminal law.

The main reason for undertaking this analysis and synthesis of the findings into

the present state of the socio-pathological behaviour of child bullying is the

unsatisfactory and complicated situation we find when dealing with this phenomenon.

When examining the subject of school bullying in the first instance (within a school),

the basic problem is the definition of bullying. We can only use a definition which is

acceptable by all three basic subjects: the pupil, the school and the legal guardian of the

child. Criminal law does not recognize the definition of bullying as such. The

explanation of the actual situation is specifically given in this thesis. Even the

definitions quoted by the experts and those found in specialized literature cannot be

taken as the final words because they can be easily questioned and undermined. This

subject cannot be catigorized by anyone and this based upon the grounds that another

of version of the definition of the term can be preferred.

This thesis also pays attention to criminal law, as well as finding the means for the

prevention of bullying and further education on this subject, as they are all essential

parts in combating this socio-pathological phenomena.

The qualitative research has been aimed in gathering the relevant information

concentrated in the following specific areas: that of primary education, the statistics

from the Police of the Czech Republic and also upon the data gathered by the Sdružení

Linka bezpečí (the Czech Telepohne Line for Children), as well as the Probation and

Mediation Services in Třebíč Region. This research also includes national statistical

data from the Police of the Czech Republic and chosen NGOs. To support the finding

that have been collected, this data cannot be generalized. Therefore it is necessary to

observe certain legal conditions which prevent the objectivity of this research. This

mainly concerns the data regarding the perpetrators (aggressors) of bullying who are

minors, even though there is no doubt that they are guilty of the crime.

Dětská šikana a právo

4

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Dětská šikana a právo vypracoval

samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách.

V Českých Budějovicích 25. 5.2009

Dětská šikana a právo

5

Poděkování

Poděkovat bych chtěl zejména své rodině za podporu a trpělivost, kterou mi po

celou dobu mého studia poskytovali.

Mé poděkování patří rovněž všem vyučujícím, zvláště pak panu JUDr. Ing.

Danielu Prouzovi, Ph.D. za vedení mé diplomové práce.

Dětská šikana a právo

6

Obsah

Úvod 8

1 Současný stav 10

1.1 Vymezení pojmů 11

1.1.1 Šikana jako patologické chování 12

1.1.2 Oběť šikany 13

1.1.3 Agresor šikany 14

1.2 Legislativa v oblasti dětské šikany 15

1.2.1 Stěžejní prameny trestního práva 16

1.2.1.1 Listina základních práv a svobod 17

1.2.1.2 Občanský zákoník 18

1.2.1.3 Zákon o přestupcích 19

1.2.1.4 Trestní zákon 21

1.2.1.5 Trestní řád 28

1.2.1.6 Zákon o soudnictví ve věcech mládeže 31

1.2.1.7 Zákon o Probační a mediační službě 35

1.2.1.7.1 Probační programy pro mladistvé 36

1.2.1.7.2 Akreditační řízení 38

1.2.1.7.3 Dotační řízení 39

1.2.2 Prevence kriminality 40

1.2.2.1 Působnost Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 43

1.2.2.2 Působnost Ministerstva vnitra 45

1.2.2.3 Působnost Ministerstva spravedlnosti 46

1.2.2.4 Působnost Ministerstva práce a sociálních věcí 47

1.2.2.5 Působnost Ministerstva zdravotnictví 48

1.2.2.6 Působnost neziskových organizací 48

1.2.2.7 Prevence na okrese Třebíč 49

2. Cíl práce a hypotézy 51

3. Metodika 53

Dětská šikana a právo

7

3.1 Použité výzkumné metody 53

3.2 Charakteristika cílového souboru 53

4. Výsledky 55

4.1 Vyhodnocení metody dotazování na základních školách 55

4.1.1 Charakteristika cílového souboru základních škol 55

4.2 Vyhodnocení metody dotazování na Orgánu sociálně právní ochrany dětí 61

4.3 Vyhodnocení metody dotazování na Probační a mediační službě 62

4.3.1 Vyhodnocení dat Probační a mediační služby České republiky 62

4.3.2 Vyhodnocení dat Probační a mediační služby Třebíč 65

4.4 Vyhodnocení dat Sdružení Linky bezpečí 66

4.5 Vyhodnocení dat Asociace pedagogů základního školství 68

4.6 Vyhodnocení dat Policie České republiky 71

4.6.1 Vyhodnocení dat Policie České republiky okres Třebíč (0-14 let) 73

4.6.2 Vyhodnocení dat Policie České republiky okres Třebíč (15-17 let) 77

4.6.3 Vyhodnocení dat Policie České republiky (0-14 let a 15-17 let) 82

4.6.4 Vyhodnocení právních norem de lege lata, de la ferenda 88

5. Diskuse 92

6. Závěr 95

7. Seznam použitých zdrojů 98

8. Klíčová slova 105

9. Přílohy 106

Dětská šikana a právo

8

Motto: Nejlepší cestou k vlastnímu

neštěstí je zakrývat si oči před

neštěstím jiných.

(Václav Havel)

Úvod

Slovo „demokracie“ je mnohdy negativně vnímáno a vykládáno zejména dle

momentální situace a potřeb některých jednotlivců či skupin. Jinak tomu není ani u naší

nejmladší generace. Téměř všechny školou povinné děti vědí, jaká mají práva, ale se

znalostí svých povinností pokulhávají.

Šikanování, které se bezesporu do této kategorie řadí, je výrazně negativní

společenský fenomén, který značně působí na omezování lidských práv a na deformaci

lidských vztahů. Posledních několik let je charakterizováno znepokojivě vysokým

nárůstem podílu protiprávního jednání dětí, které jsou účastny tohoto patologického

jevu jako aktivní účastník či pasivní konzument. Často jen pasivní přístup dospělých a

částečná bezzubost právního systému umožňuje zejména agresorům v jejich projevech

přitvrdit. Tato situace odpovídá světovému trendu v oblasti násilí a agresivity, s jejímiž

projevy se setkáváme u stále nižších věkových kategorií.

Na druhou stranu je však pravdou, že řešením této epidemie, jak se mnohdy uvádí,

se v České republice začalo zabývat až po roce 1989. Do této doby byla zřejmě

z důvodu „čistoty“ socialistického zřízení nepřijatelná. Latentnost některých projevů je

velice negativním aspektem, který hraje ve prospěch agresora.

Zvyšování právního vědomí, osvěta, formy a metody prevence přenesené nejen na

[…]


ČR. Hodnoty výsledků tabulky č. 7 a 8 pak potvrzují moji první výzkumnou otázku,

stejně jak tomu bylo na okrese Třebíč.

Statistické výsledky získané ze zdrojů Policie ČR mají obdobnou hodnotu jako

informace získané z PMS. Relativně klesající nápad trestné činnosti u obou sledovaných

kategorií s výjimkou roku 2008, kdy došlo k prudkému nárůstu, vypovídá o nestabilitě

snižujícího se trendu v této oblasti. I v těchto případech bude platit neverifikovatelnost

statistických výsledků. Množství spáchaných skutků ze strany chlapců a dívek na okr.

Třebíč, do jisté míry opět potvrzují druhou výzkumnou otázku – agresory jsou ve větší

míře chlapci.

V souvislosti s požadovanými informacemi na Územním odboru Policie ČR

Třebíč jsem se dostal do totožně situace, jako na OSPOD Třebíč (dále bez komentáře).
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6. Závěr

To, že je šikana celospolečenský problém, kterým se zaobírá celá řada odborníků

včetně institucí, je neoddiskutovatelný fakt. Stejně tak jako to, že se s řešením tohoto

problému zaobírají tyto subjekty pouze v rámci svých specializací a kompetencí.

Současná situace, zejména pak tlak médií a veřejnosti na řešení problémů

spojených zejména se šikanou na školách, mě vedly k tomu, abych se tímto problémem

zaobíral podrobněji prostřednictvím této práce. Tento krok byl rovněž podmíněn i mojí

profesní činností, kdy se dětskému patologickému chování věnuji dlouhodobě i

z pohledu činnosti Policie ČR.

V současné době neexistuje žádný právní předpis, který by se speciálně zabýval

otázkou šikanování mezi dětmi. Pojem šikany je totiž značně široký, neboť šikana se

může projevovat různými způsoby. Na základě výsledků výzkumu je však možné

konstatovat, že pedagogům schází dostatečně účinné pravomoce a kompetence.

Obdobná situace je i v oblasti trestně-právních norem, jak je shora uvedeno. To

znamená, že v těchto dvou oblastech nedošlo téměř k žádnému posunu vpřed.

V současné době je jediným přínosným řešením k snižování výskytu šikany pouze

prevence. K tomuto je však rovněž nutno dodat, že ani prevence není nástrojem či

způsobem, který by měl zamezit šikaně, či napravit agresory. Dalším nepopiratelným

faktem je skutečnost, že prevenci zaměřené na tento problém je rok od roku věnována

stále větší prostor, což se adekvátně odráží i v ekonomické náročnosti.

Odpovědí na prvou výzkumnou otázku tedy je: „Ne, současná legislativa

v oblasti dětské šikany k jejímu snižování nevede“.

Problematika genderu byla podnětem k druhé výzkumné otázce („Je dětská šikana

ve vyšší míře doménou chlapců?“). Odpovědi na tuto otázku byly testovány jak

v oblasti školství, tak v subjektu Policie ČR, zejména pak Policie ČR Třebíč.
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Vyhodnocením této části výzkumu pak byla odpověď, kterou je: „Ano, dětská

šikana je ve vyšší míře doménou chlapců“.

V průběhu této práce byla položena celá řada otázek, jejich cílem bylo nejenom

získání odpovědi a splnění podmínek diplomové práce, ale rovněž napomoci k hledání

postupů, možných východisek a cest k eliminaci tohoto doposud velmi složitě

řešitelného sociálně-patologického jevu právní cestou.

Problém v řešení tohoto stavu zcela jistě není doménou pouze školy či jiných

institucí. Značný podíl zodpovědnosti je třeba přenést i na rodinu a zde hledat odpovědi

na doposud nezodpovězené otázky.

V závěru bych rád připomenul konstatování, které se v této práci několikrát

opakuje. Jeho podstatou je skutečnost, že výraz šikana je z trestně-právního pohledu

pouze „terminus technikus“, což znesnadňovalo samotnou přípravu, realizaci a

v neposlední řadě i vyhodnocení získaných informací, které jsou ve své podstatě

neverifikovatelné. Některé instituce z důvodu právní nedefinovatelnosti výrazu šikana a

dále z důvodu dodržení jiných právních norem nebyly ani schopny či ochotny

poskytnout potřebné informace.

V souvislosti se šikanou a právem jsem absolvoval celou řadu pracovních jednání,

stejně jako schůzek s různými odborníky, jejichž některé výsledky popisuji v této práci.

Závěrem mého snažení je však konstatování, že právo existuje stejně jako šikana,

nicméně dosud neexistuje jejich komplexní a přímá provázanost tak, aby z pohledu

práva byla definována skutková podstata tohoto sociálně-patologického chování, které

je ve své podstatě protiprávní. Někoho by mohla napadnout i otázka, zda se tímto

způsobem nesnažím prosadit kriminalizaci dětí. Moje odpověď zní NE. V tomto případě

je mojí snahou pouze poukázání na bezbrannost, nahotu a zranitelnost dětské oběti

šikany z pohledu práva.

Za současného stavu by mohl zpracovaný materiál nalézt své uplatnění např. při

prevenci sociálně patologických jevů na základních školách, v seminářích pro děti, jako

podkladový materiál ke zjištění vědomostí jak dětí, tak ostatních, testujících otázek ke
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zjištění stavu šikany ve třídách, k charakterizování sociálního klimatu ve skupině,

v seminářích pro pedagogické a výchovné pracovníky, nebo jej prezentovat

v Kriminalistickém sborníku nebo jiném periodiku apod.

S přihlédnutím k rozšířenosti a v neposlední řadě i závažnosti tohoto sociálně-

patologicko-právního problému jsem přesvědčen, že dané téma by si zcela jistě

zasloužilo detailnější a hlubší zpracování (výzkum) např. formou doktorandské práce.

Dětská šikana a právo
