POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Zdeněk Smla
Studijní obor: Rehabilitační-psycho sociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
Oponent diplomové práce: Jam. Vladimíra Hajková
Katedra: Katedra právních oborů, řízení a ekonomiky
Název diplomové práce: dětská říkanka a právo

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

~~1. nemám~~

2. mám tyto:

Shodně zvolený cíl DP spatřuji
ve vztahu k prvním výzkumným otázkám. Vše je velmi stabilně
komparace, k níž není nutné provádět výzkum.

Další hodnocení:

Autorka si pro DP zvolila aktuální téma, problematiku
věrohodně nejen kvalitními literárními, ale i odbornými
zdroji. Práce komparuje současnou praxi
v péči o děti s konvulzivním křečovým syndromem
s dalšími dětskými křečovitými stavy. Neobsahuje však
základní konkrétní údaje o této skupině dětí.
Na str. 19 autorka ne zcela přesně vymezuje souvislosti
s nejbližšími příbuznými stavy. Rovněž o křečovitých
stavůch pedagogických pracovníků v případě, že u nich
mí sílily v daném období, poskytl by
hlavně odborné poznání o této problematice
včetně literatury. Autorka
celkově mále své práci hodnotit jako vyhovující pro ústní obhajobu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

~~2. ne~~

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jaké konkrétní pedagogické pracovníky by
měly být cílem k omezení příznaků dětské křečovitosti?
2) Je vada, připadá, že některé děti křečovitosti
křečovitosti připadá k porušením dětské křečovitosti?

Datum: 11. 6. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: [Podpis]